PROJETO DE LEI Nº 63/2023

Acrescenta o § 4º ao artigo 1º da Lei Municipal
nº 1.304, de 28 de abril de 2010, que dispõe
sobre a concessão de vale-alimentação aos
servidores municipais e dá outras
providências.

JOSÉ MÁRIO GRAZZIOTIN, Prefeito Municipal de Ipê/RS, usando das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, encaminho à Câmara de
Vereadores, para apreciação e posterior votação o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º O artigo 1º da lei Municipal nº 1.304, de 28 de abril de abril de 2010, que
dispõe sobre a concessão de vale-alimentação aos servidores municipais e dá outras
providências passa a vigorar acrescido §4º com a seguinte redação:

(...)

§ 4º O benefício previsto nesta lei se estende aos conselheiros tutelares em
exercício.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a
partir de 01 janeiro de 2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ipê/RS, em 09 de novembro de 2023.

JOSÉ MÁRIO GRAZZIOTIN
PREFEITO MUNICIPAL

PROJETO DE LEI Nº 63/2023 – EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Com o presente estamos submetendo à apreciação desta Egrégia Câmara de
Vereadores, Projeto de Lei nº 63/2023 que “Acrescenta o § 4º ao artigo 1º da Lei Municipal
nº 1.304, de 28 de abril de 2010, que dispõe sobre a concessão de vale-alimentação aos
servidores municipais e dá outras providências.”

O presente projeto altera a Lei do Vale Alimentação, estendendo o referido
benefício aos conselheiros tutelares em exercício.

A alteração proposta tem por objeto contribuir na valorização dos conselheiros
tutelares cujo exercício efetivo da função constitui serviço publico relevante nos termos do
estatuto da Criança e do Adolescente.

Ademais, a proposta de extensão do benefício não significa aumento
significativo, não comprometendo a receita e que estará prevista na LDO para o próximo
exercício.  Cabe também destacar que a despesa não terá impacto com despesa de pessoal.

Ante o exposto, ao apresentar este Projeto de Lei à apreciação desta Egrégia
Casa Legislativa, e certo de sua aprovação, renovamos nossos votos de protesto e elevada
consideração e apreço.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ipê/RS, em 09 de novembro de 2023.

JOSÉ MÁRIO GRAZZIOTIN

PREFEITO MUNICIPAL

Excelentíssimo Senhor
ALECIR BENETTI
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ipê/RS.